

Cinzia Pilo

Nata a: Sassari il 06/05/1974



[linkedin.com/in/cinzia-pilo](https://www.linkedin.com/in/cinzia-pilo)



Profilo

Oltre 20 anni di esperienza internazionale nella pianificazione e gestione di strategie in diversi paesi in multinazionali leader a livello mondiale nei settori bancario e dei pagamenti digitali.

Ex portavoce di Visa in Europa per quanto riguarda le fintech e l'innovazione, con solida formazione ed esperienza nelle relazioni con i media.

Oltre 13 anni di esperienza nella gestione e fondazione di organizzazioni non profit nell'ambito delle malattie rare a sostegno dei pazienti, con capacità relazionali e di rete con istituzioni, organi politici, regolatori, industria farmaceutica, associazioni o alleanze di pazienti a livello nazionale e internazionale. Past President mondiale di Debra International, organizzazione ombrello di 50 paesi.

Esperienza come docente nei Master Universitari in "Market Access for Life Sciences" di Università Bicocca - Milano per professionisti del settore farmaceutico e sanitario e di docente di Leadership Responsabile nel Master Universitario in Patients Advocacy and Engagement dell'Università di Pavia.

Da molti anni ininterrottamente presente nella lista #unstoppablewomen di StartupItalia, la lista delle 150 donne che stanno cambiando l'Italia attraverso l'innovazione.

Attivamente impegnata in progetti di Responsabilità Sociale e relatrice in convegni e tavole rotonde su temi dei diritti umani, del sistema sanitario, della difesa dei pazienti, della discriminazione.

Autrice dei libri: "*Personal Social Responsibility, leadership e competenze manageriali al servizio del terzo settore*", consigliato da Università Bocconi nei corsi di ESG management (*presto disponibile anche in inglese*) e "*Mind the gap. Unicità e inclusione contro le discriminazioni per migliorare le performance sociali e di governance delle imprese*", entrambi editi da Dario Flaccovio Editore - Palermo.

Sposata e madre di due adolescenti, di cui uno affetto da una malattia genetica rara.

Esperienze lavorative

Febbraio 2017 - presente

Founder and President

FONDAZIONE REB ETS – Milano

Fondatrice e presidente della fondazione che accelera la ricerca scientifica e farmacologica sull'Epidermolisi Bollosa, la malattia genetica rara che colpisce i bambini farfalla, attraverso un progetto di digital health basato sul cloud computing e sull'analisi dei dati dei pazienti raccolti dagli ospedali partner.

Maggio 2015 - presente

Presidente

DEBRA ITALIA ETS — Milano

Presidente dell'organizzazione che rappresenta gli interessi dei pazienti affetti da Epidermolisi Bollosa. Fondatore dei 3 principali centri clinici multidisciplinari nazionali specializzati in EB (Milano, Roma, Bari).

2015 to 2016

Presidente

DEBRA INTERNATIONAL – London/Vienna

Presidente dell'organizzazione che raggruppa tutte le organizzazioni di pazienti Debra provenienti di più di 50 paesi in tutto il mondo, con la gestione di tutte le attività a livello mondiale.

FEBBRAIO 2024

DOCENTE A CONTRATTO

UNIVERSITA' DI PAVIA

Modulo di Leadership responsabile nel Master di Patients Advocacy and Engagement

GIUGNO 2023

DOCENTE A CONTRATTO

BICOCCA APPLIED STATISTIC CENTRE, UNIVERSITA' BICOCCA E HPS (Health Publishing and Services – Aboutpharma) - Milano

Docente nel corso di alta specializzazione in Market Access for Life Sciences

2019 – 2022

VISA

Director, Head of Strategic Business Development – Sud Europa (Madrid-Milano)

Responsabile della funzione e del team con la missione di aumentare la quota di mercato, l'innovazione digitale e la brand health. Portavoce per l'Openbanking e per il Settore Pubblico in convegni e con la stampa

2017 – 2019

VISA

Scheme Commercial Development – Regioni dell'Europa meridionale e sud-orientale – (Londra)

Responsabile dello sviluppo e l'implementazione della strategia di incentivazione e dei termini/contratti legali con i clienti (banche) di 12 Paesi dell'UE con poteri di firma di 1 milione di euro per contratto.

2005- 2019

VISA

Head of LMM Commercial products for Europe - Londra

Con sede a Londra, responsabile per l'Europa della gestione dei prodotti aziendali per grandi aziende, del team delle vendite diretta a grandi clienti (banche, grandi aziende e Pubblica Amministrazione). Portavoce in convegni e per la stampa

2000 – 2005

BNL BNP PARIBAS

Addestramento per Futuri Senior Executives - Rome-Latina-Monza

Selezionata tra altri 10 laureati in Italia con 110 e lode per un programma di 4 anni volto a formare la futura generazione di dirigenti della Banca.

1999 – 2000

GENERALI

Sales account

Formazione

Laurea, Economia e Commercio, 1999, 110 e lode – Università di Sassari

Master in ESG (Environment, Social, Governance) Strategy and Management, SDA Bocconi, 2022, Milano

Patent in Human Resources Management, CMA – Chartered Management Institute, 2013 – 2014, Londra

Marketing, CIM – Chartered Institute of Marketing, 2005 – 2006, Londra

Students exchange program, Stern School of Business, New York University, New York, USA

Students exchange program, Colorado State University, Denver, USA

Pubblicazioni

Cinzia Pilo

Mind the gap. Unicità ed inclusione contro le discriminazioni e per migliorare le prestazioni sociali e di governance delle aziende

Dario Flaccovio Editore · Luglio 9, 2023

Cinzia Pilo

Personal Social Responsibility. Leadership e competenze manageriali al servizio del terzo settore

Dario Flaccovio Editore · May 6, 2022

L. Benedan, A. Digrandi, P. Mariani, C. Pilo, M. Zenga

Quality of life in Health Care: focus on patients

In ASA 2022 Data-Driven Decision Making : book of short papers / edited by Enrico di Bella, Luigi Fabbris, Corrado Lagazio. – Firenze : Firenze University Press ; Genova : Genova University Press, 2023

Benedan, L., Hachem, M. El, Galeone, C., Mariani, P., Pilo, C., & Tadini, G. (2022).

Assessing the Quality of Life of patients with Epidermolysis Bullosa (EB): Development of a patient-centered questionnaire.

In BOOK OF SHORT PAPERS - 10th International Conference IES 2022 Innovation and Society 5.0: Statistical and Economic Methodologies for Quality Assessment. PKE s.r.l. · Jan 12, 2022

Benedan, L., Hachem, M. El, Galeone, C., Mariani, P., Pilo, C., & Tadini, G.

Patient-generated evidence in Epidermolysis Bullosa (EB): Development of a questionnaire to assess the Quality of Life.

In A. Petrucci, B. Bertaccini, & L. Fabbris (Eds.), ASA 2021 Statistics and Information Systems for Policy Evaluation. Book of short papers of the on-site conference. Firenze University Press. · Nov 17, 2021

Languages

Italian: madre lingua

English: fluente

French: basic

Spanish: basic

Other information:

Sposata, madre di due adolescenti entrambi con problemi di salute: Epidermolisi Bollosa e Diabete.

Other interests:

L'attivismo per i diritti umani, la scrittura, la musica rock, lo sci, la corsa.

I authorize the use of my data according to Italian D.Lgas n.196/2003 and the European GDPR 2016/679